156 [11] Erat mater eius deorum montium cultrix, quae cum esset mulier
157 admodum superstitiosa, dapibus sacrificabat paene cotidie ac vicanis
158 suis epulas exhibebat. Christiani abstinebant, et illa cum gentibus
159 epulante ieuniis hi et orationibus insistebant. Hinc concepit odium
160 adversus eos ac filium suum non minus superstitionis querelis
161 muliebribus ad tollendos homines incitavit.

162 [15] Furebat ergo imperator iam non in domesticos tantum, sed in
163 omnes; et primam omnium filiam Valeriam coniugemque Priscam
164 sacrificio pollui coegit. Potentissimi quondam eunuchi necati, per quos
165 palatium et ipse ante constabat; comprehensi presbyteri ac ministri et
166 sine ulla probatione aut confessione damnati cum omnibus suis
167 deducebantur. Omnis sexus et aetatis homines ad exustionem rapti, nec

168 singuli, quoniam tanta erat multitudo, sed gregatim circumdato igni
169 ambiebantur; domestici alligatis ad collum molaribus mari
170 mergebantur. Nec minus in ceterum populum persecutio violenter
171 incubuit. Nam iudices per omnia templa dispersi universos ad sacrificia
172 cogebant. Pleni carceres erant, tormentorum genera inaudita
173 excogitabantur, et ne cui temere ius diceretur, aerae in secretariis ac pro
174 tribunal positae, ut litigatores prius sacrificarent atque ita causas suas
175 dicerent, sic ergo ad iudices tamquam ad deos adiretur. Etiam litterae ad
176 Maximianum atque Constantium commeaverant, ut eadem facerent:
177 quorum sententia in tantis rebus expectata non erat. Et quidem senex
178 Maximianus libens paruit per Italiam, homo non adeo clemens. Nam
179 Constantius, ne dissentire a maiorum praeceptis videretur, conventicula,
180 id est parietes, qui restitui poterant, dirui passus est, verum autem dei
181 templum, quod est in hominibus, incolume servavit.

182 [16] Vexabatur ergo universa terra et praeter Gallias ab oriente usque ad
183 occasum tres acerbissimae bestiae saeviebant.

184 non, mihi si linguae centum sint oraque centum,
185 ferrea vox, omnes scelerum comprehendere formas,
186 omnia poenarum percurrere nomina possim,
187 quae iudices per provincias iustis atque innocentibus intulerunt.

III. The Vision of Constantine.

As the Tetrarchy unraveled, Constantine marched on Italy and defeated fellow-emperor Maxentius at the Battle of the Milvian Bridge. He famously saw a “vision” prior to the battle which led to his public endorsement of Christianity.

188 [44] Iam mota inter eos fuerant arma civilia. Et quamvis se Maxentius
189 Romae contineret, quod responsum acceperat peritum esse, si extra

190 portas urbis exisset, tamen bellum per idoneos duces gerebatur. Plus
191 virium Maxentio erat, quod et patris sui exercitum receperat a Severo et
192 suum proprium de Mauris atque Gaetulis nuper extraxerat. Dimicatum,
193 et Maxentiani milites praevalebant, donec postea confirmato animo
194 Constantinus et ad utrumque paratus copias omnes ad urbem propius
195 admovit et a regione pontis Mulvii consedit. Imminebat dies quo
196 Maxentius imperium ceperat, qui est a.d. sextum Kalendas Novembres,
197 et quinquennalia terminabantur. Commonitus est in quiete
198 Constantinus, ut caeleste signum dei notaret in scutis atque ita proelium
199 committeret. Facit ut iussus est et transversa X littera, summo capite
200 circumflexo, Christum in scutis notat. Quo signo armatus exercitus capit
201 ferrum. Procedit hostis obviam sine imperatore pontemque
202 transgreditur, acies pari fronte concurrunt, summa vi utrimque
203 pugnatur:

204 Neque his fuga nota neque illis.

205 Fit in urbe seditio et dux increpitatur velut desertor salutis publicae
206 cumque conspiceretur, repente populus – circenses enim natali suo
207 edebat – una voce subclamat Constantinum vinci non posse. Qua voce
208 consternatus proripit se ac vocatis quibusdam senatoribus libros
209 Sibyllinos inspici iubet, in quibus repertum est illo die hostem
210 Romanorum esse peritum. Quo responso in spem victoriae inductus
211 procedit, in aciem venit. Pons a tergo eius scinditur. Eo viso pugna
212 crudescit et manus dei supererat aciei. Maxentianus proterretur, ipse in
213 fugam versus properat ad pontem, qui interruptus erat, ac multitudine
214 fugientium pressus in Tiberim deturbatur.

IV. The Edict of Milan.

Amid the civil wars which accompanied the demise of the Tetrarchy, Constantine and Licinius issued letters in 313 ending the persecution of Christians (in the portions of the Empire they controlled). The actual text is given by Lactantius (also by Eusebius). Known as The Edict of Milan, the significance of the proclamation has been questioned by modern historians

215 [48] "Cum feliciter tam ego [quam] Constantinus Augustus quam etiam
216 ego Licinius Augustus apud Mediolanum convenissemus atque
217 universa quae ad commoda et securitatem publicam pertinerent, in
218 tractatu haberemus, haec inter cetera quae videbamus pluribus
219 hominibus profutura, vel in primis ordinanda esse credidimus, quibus
220 divinitatis reverentia continebatur, ut daremus et Christianis et omnibus
221 liberam potestatem sequendi religionem quam quisque voluisset, quod
222 quicquid est divinitatis in sede caelesti nobis atque omnibus qui sub
223 potestate nostra sunt constituti, placatum ac propitium possit existere.
224 Itaque hoc consilium salubri ac recticissima ratione ineundum esse
225 credidimus, ut nulli omnino facultatem abnegendam putaremus, qui vel
226 observationi Christianorum vel ei religioni mentem suam dederet quam
227 ipse sibi aptissimam esse sentiret, ut possit nobis summa divinitas, cuius
228 religioni liberis mentibus obsequimur, in omnibus solitum favorem
229 suum benivolentiamque praestare. Quare scire dicationem tuam
230 convenit placuisse nobis, ut amotis omnibus omnino condicionibus quae
231 prius scriptis ad officium tuum datis super Christianorum nomine
232 continebantur, et quae prorsus sinistra et a nostra clementia aliena esse
233 videbantur, ea removeantur. Et nunc libere ac simpliciter unus quisque
234 eorum, qui eandem observandae religionis Christianorum gerunt
235 voluntatem citra ullam inquietudinem ac molestiam sui id ipsum
236 observare contendat. Quae sollicitudini tuae plenissime significanda

237 esse credidimus, quo scires nos liberam atque absolutam colendae
238 religionis suaे facultatem isdem Christianis dedisse. Quod cum isdem a
239 nobis indultum esse pervideas, intellegit dicatio tua etiam aliis religionis
240 suaे vel observantiae potestatem similiter apertam et liberam pro quiete
241 temporis nostri esse concessam, ut in colendo quod quisque delegerit,
242 habeat liberam facultatem. Quod a nobis factum est ut neque cuiquam
243 honori neque cuiquam religioni detractum aliquid a nobis videatur.
244 Atque hoc insuper in persona Christianorum statuendum esse
245 censuimus, quod, si eadem loca, ad quae antea convenire consuerant, de
246 quibus etiam datis ad officium tuum litteris certa antehac forma fuerat
247 comprehensa, priore tempore aliqui vel a fisco nostro vel ab alio
248 quocumque videntur esse mercati, eadem Christianis sine pecunia et
249 sine ulla pretii petitione, postposita omni frustratione atque ambiguitate
250 restituant; qui etiam dono fuerunt consecuti, eadem similiter isdem
251 Christianis quantocius reddant; etiam vel hi qui emerunt vel qui dono
252 fuerunt consecuti, si petiverint de nostra benivolentia aliquid, vicarium
253 postulent, quo et ipsis per nostram clementiam consulatur. Quae omnia
254 corpori Christianorum protinus per intercessionem tuam ac sine mora
255 tradi oportebit.

256 Et quoniam idem Christiani non [in] ea loca tantum ad quae convenire
257 consuerunt, sed alia etiam habuisse noscuntur ad ius corporis eorum id
258 est ecclesiarum, non hominum singulorum, pertinentia, ea omnia lege
259 quam superius comprehendimus, citra ullam prorsus ambiguitatem vel
260 controversiam isdem Christianis id est corpori et conventiculis eorum
261 redi iubebis, supra dicta scilicet ratione servata, ut ii qui eadem sine
262 pretio sicut diximus restituant, indemnitatem de nostra benivolentia
263 sperent. In quibus omnibus supra dicto corpori Christianorum

264 intercessionem tuam efficacissimam exhibere debebis, ut praceptum
265 nostrum quantocius compleatur, quo etiam in hoc per clementiam
266 nostram quieti publicae consulatur. Hactenus fiet, ut, sicut superius
267 comprehensum est, divinus iuxta nos favor, quem in tantis sumus rebus
268 experti, per omne tempus prospere successibus nostris cum beatitudine
269 publica perseveret. Ut autem huius sanctionis et benivolentiae nostrae
270 forma ad omnium possit pervenire notitiam, prolata programmate tuo
271 haec scripta et ubique proponere et ad omnium scientiam te perferre
272 conveniet, ut huius nostrae benivolentiae sanctio latere non possit."